石協第０５の１０５号

令和５年 ７月 ６日

  環境委員、緑化委員  各位

 石 灰 石 鉱 業 協 会

環境委員長 永井甲矢雄

緑化委員長 千葉  敏博

          環境委員会･緑化委員会 合同セミナー開催のご案内

  拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く

お礼申し上げます。

  さて、題記セミナーに付き、今年度は「緑化によるカーボンニュートラルへの貢献に

ついて」をメインテーマとした３講演を以下の日程・内容にて開催することと致しました。

本セミナーは、「緑化による CO2 固定の可能性」に関する勉強会（講演会）を毎年開催

しており、５回目となる今年度は、この分野の専門の先生方に「休廃止鉱山における新た

な緑化対策技術について」「最新の緑化に関する研究の紹介」等ご講演いただく予定です。

委員の皆様にはご多忙中とは存じますが、各鉱山が取組まれている緑化活動による CO2

排出量低減の一助になるものと考えますので、是非ともご参加下さいますようご案内致し

ます。また、折角の機会ですので委員以外の方の聴講も歓迎致します。

敬具

記

１．日時： 令和５年 8 月 2５日（金） 15:00 ～ 16:55

２．場所： 石灰石鉱業協会 会議室

３．スケジュール：

①15:00～15:05（開会挨拶）

環境委員長： UBE 三菱セメント㈱東谷鉱山 火薬類製造課 課長 永井甲矢雄

②15:05～15:40（講演１）

  独立行政法人 エネルギー・金属鉱物資源機構（JOGMEC）

    金属環境事業部 特命調査役 濱井 昂弥様

   「休廃止鉱山の新たな緑化対策等に関するガイダンスについて」

③15:40～16:10（講演２）

  筑波大学大学院 生命環境科学研究科 教授 山路 恵子様

  「鉱山跡地における自生植物を利用した緑化について」

   ④16:10～16:40（講演３）

     北海道大学 資源環境修復学分野 客員教授 富山 眞吾様

     「鉱山跡地における環境修復とその効果について」

      ⑤16:40～16:50  全体質疑応答

    ⑥16:50～16:55 （閉会挨拶）

      緑化委員長： 秩父太平洋セメント㈱取締役 鉱山部長 千葉 敏博

4．その他： セミナー終了後、協会近隣の会場にて懇親会を行います。

5．参加申し込み：

本セミナーおよび懇親会への出欠につきましては、別紙｢合同セミナー申込書」

にご記入いただき、FAX（03-5687-0800）もしくは、

E-mail（eguchi@limestone.gr.jp）にて事務局まで返送願います。

（申込み締切り ８月１０日（木））

6．その他：

その他不明な点等ございましたら事務局（担当 江口）までお問い合わせ下さい。

以  上

mailto:eguchi@limestone.gr.jp